Sehingga
keberadaan alam semesta dapat dikatakan tidak memiliki awal dan
akhir. Dengan kata lain alam semesta bersifat kadim.30

1. al-Farabi

al-Farabi, yang nama lengkapnya adalah Abu Nashr
Muhammad ibn Muhammad ibn Tarkhan ibn Auzalagh al-Farabi,
lahir di Farab, sebuah wilayah di Transoxiana, Turkestan, pada tahun
257 H (870 M). Ayahnya adalah seorang pejabat tinggi militer yang
bekerja di bawah pemerintahan dinasti Samaniyah. Dinasti ini
memerintah wilayah Transoxiana, yang merupakan wilayah otonom
dalam kekhalifahan Bani Abbas pada masa itu. al-Farabi memulai
pendidikan dasarnya di Farab, di mana mayoritas penduduknya
menganut mazhab Syafii.

DAN IBNU RUSYD

A. Riwayat Hidup al-Ghazali

Imam al-Ghazali, yang memiliki nama lengkap Abu Hamid
Muhammad Ibn Muhammad Ibn Muhammad bin al-Thusi al-Syafi'i
al-Ghazali, lahir di Thus, dekat Masyhad, Khurasan, pada tahun 450
H/1058 M. Ayahnya dikenal sebagai penenun wol (ghazzal), yang
memberinya julukan al-Ghazali. al-Ghazali memulai pendidikannya
di Thus, kemudian melanjutkan studi ilmu fiqh di Jarjan di bawah
bimbingan Abu Nashr al-Ismaili (1015-1085 M).1

Terkait dengan penamaan beliau, para ulama memiliki
perbedaan pendapat.

Di
tahun 1091 M, al-Ghazali diangkat menjadi guru di madrasah al-
Nizam di Baghdad.10

Sejak saat itu, reputasi al-Ghazali merambah ke seluruh
kawasan kerajaan Saljuk, dan hal ini menjadikan dirinya dipilih oleh
Nizham al-Mulk untuk menjabat sebagai guru besar di Universitas
Nizhamiyah, Baghdad, pada tahun 483 H/1090 M, meskipun usianya
saat itu masih belia, yaitu 30 tahun. Di samping tugas mengajar di
Nizhamiyah, al-Ghazali juga aktif terlibat dalam perdebatan dengan
berbagai golongan yang berkembang pada masa itu.11

9M. Solihin, Rosihon Anwar, Ilmu Tasawuf, (Bandung: Pustaka Setia,

2014), hlm. 137.

Kedatangannya disambut dengan
penuh kehormatan sebagai seorang ulama besar, dan ia
diperkenalkan kepada para ulama dan cendekiawan. Prestasi ilmiah
al-Ghazali diakui oleh semua pihak. Menteri Nizam al-Muluk
kemudian melantik al-Ghazali pada tahun 484 H/1091 M sebagai
guru besar di perguruan tinggi Nizamiah di Baghdad. Selama empat
tahun, al-Ghazali memberikan pengajarannya di perguruan tinggi
tersebut, dan perhatian serius dari para mahasiswa tidak hanya
datang dari wilayah sekitar, melainkan juga dari tempat-tempat yang
jauh.13

Bahkan, sejak dewasa,
Ibnu Rusyd tidak pernah absen dari kegiatan membaca dan aktivitas
keilmuan, kecuali pada malam ayahnya meninggal dan pada malam
pertama pernikahannya.

Ayah Ibnu Rusyd, seorang ahli fikih dan hakim, begitu juga
kakeknya, yaitu Muhammad bin Ahmad (w. 520 H/1126 M), sangat
terkenal sebagai ahli fikih dan ahli hukum yang berpengaruh di
Cordova. Sang kakek dan cucunya, Ibnu Rusyd, memiliki nama yang
sama, yaitu al-Walid. Untuk membedakan keduanya, sang kakek
dipanggil Abul Walid al-Jadd (kakek), sementara sang cucu
dipanggil Abul Walid al-Hafidz.

Kemudian, atas permintaan
khalifah Abd al-Mu’min dari Dinasti Muwahidin, Ibnu Rusyd
diundang untuk kembali ke Cordova guna mengajar, menjabat
sebagai guru besar, dan sekaligus memimpin Cordova. Di
almamaternya ini, ia memberikan pengabdian selama lebih kurang 9
tahun. Kesempatan untuk menginjakkan kakinya di istana Abu
Ya’qub Yusuf (526/1131-558/1162), yang menggantikan Khalifah
Abd al-Mu’min pada tahun 564/1169, terbuka setelah pertemuannya
dengan Ibnu Thufail.29

Sultan meminta Ibnu Rusyd untuk menyusun ulasan atau
tafsir terhadap karya-karya Aristoteles. Keterampilan Ibnu Rusyd
sebagai komentator Aristoteles sangat diakui karena ia memberikan
syarah yang mengagumkan terhadap pemikiran Aristoteles.

Selama
pemerintahan Abu Yusuf Ya’kuk al-Mansur, Ibnu Rusyd memiliki
pengaruh besar, di mana pendapat dan kata-katanya dianggap
mutlak. Namun, situasi berubah saat terjadi peperangan dengan
kaum Kristen, dan Ibnu Rusyd diusir dan diasingkan ke Lucena,
sebuah kampung Yahudi. Kemudian, ia dipindahkan ke Maroko, di
mana ia meninggal pada tahun 595 H/1198 M.33

Setelah wafatnya Ibnu Rusyd, perkembangan sejarah Filsafat
Islam mengalami periode kevakuman hingga sekitar tahun 1870.
Pada masa tersebut, Jamaluddin al-Afghani (1839-1897) memulai
seruan untuk mendorong umat Islam agar kembali mengembangkan
filsafat. Upaya ini kemudian diikuti oleh Muhammad Abduh (1849-

manuskrip.
k. Talkhîsh Kitâb al-Akhlâq li Aristhûthâlîs, sebuah karya

ringkasan dari buku Ethica Nicomachea karya Aristoteles.
l. Talkhîsh Kitâb al-Burhân li Aristhû, sebuah karya ringkasan

masih berupa manuskrip.
m. Talkhîsh Kitâb al-Himmiyât karya Galen, pada tahun 1193 (589

H).
n. Talkhîsh Kitâb al-Jadal, sebuah karya ringkasan masih berupa

manuskrip.
o. Talkhîsh Kitâb al-Khathâbah, sebuah karya ringkasan dari buku

Rhetoric karya Aristoteles.
p. Talkhîsh Kitâb al-Maqûlât, sebuah karya ringkasan dari buku

Categoriae karya Aristoteles/
q. Talkhîsh Kitâb al-Qiyâs, sebuah karya berupa manuskrip.